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1. Úvod

Blízký východ je region velmi rozmanitý co se týče kultury, náboženství a

má bohatou historii ovlivňující dění téměř na celém světě. Blízký východ a

témata související s tímto regionem jsou zařazena do výuky jak na školách

základních (od druhého stupně), tak později i na středních školách a

gymnáziích. Ale jak je to se znalostí studentů středních škol? Díky své práci

v organizačním týmu Festivalu arabské kultury a práci na základních školách

v rámci workshopů pořádané Katedrou blízkovýchodních studií na Filozofické

fakultě Západočeské univerzity v Plzni jsem se začala zajímat o to, jak

hluboké jsou vědomosti studentů a učitelů o Blízkém východě a v čem tkví

případně jejich nedostatky. Hlubší povědomí o regionu je pro studenty Katedry

blízkovýchodních studií samozřejmostí. Základním podnětem pro zpracování

této práce byl předpoklad, že na středních školách a gymnáziích je povědomí

o reáliích Blízkého východu na nízké úrovni a touto prací bych ráda přispěla

nejen k zamyšlení, ale také se v budoucnu hodlám tématu středních škol a

jejich spojení s Blízkým východem nadále věnovat a šířit tak poznatky mezi

studenty.

Jelikož na základních školách jsem vše potřebné během workshopů

zaměřených především na islám, judaismus a křesťanství zjistila pomocí přímé

interakce s žáky, a základní školství bylo již důkladně prozkoumáno a

zanalyzováno, zaměřila jsem se tedy na střední školy a gymnázia.1

V úvodu své práce jsem analyzovala výukové materiály a ostatní zdroje,

ze kterých čerpají o Blízkém východě především vyučující, ale také studenti

1
Tématem Blízkého východu v základním školství se zabývala Mgr. Radka Nedbalová ve své diplomové práci,

kterou psala v minulém roce, tj. 2014. Zaměřila se primárně na výukové materiály a představila novou učebnici

a workshopy právě pro žáky základních škol. Práce je dostupná na webovém portále www.portal.zcu.cz v sekci

kvalifikační práce pod názvem „Blízký východ jako téma základního školství.“

http://www.portal.zcu.cz/
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sami. Na základě toho jsem poté některé školy přímo navštívila a hovořila se

studenty a učiteli na dané téma.

Mým výzkumem jsem zanalyzovala také mezery ve výuce a nedostatky

ve znalostech vyučujících i studentů týkající se tohoto regionu, dále také co

přesně studenty i vyučující zajímá a o kterých tématech dané oblasti by se rádi

dozvěděli více či jim i byl doplněn a vysvětlen určitý problém, který je nejvíce

zajímal. Díky tomu mohu poskytnout přesné informace a témata pro případné

přednášky a workshopy pořádané jak naší katedrou, tak i Arabfest, o. s., a má

práce může být také inspirací. Také doufám, že by se tato bakalářská práce

mohla stát v budoucnu inspirací pro vyučující a ostatní, kteří se zapojují do

různých aktivit a programů se školami. Mohou se tak v budoucnu vyhnout

zbytečným výkladům o něčem, co studenti dobře znají a zaměřit se na

konkrétní okruhy témat, které je třeba v sekundárním školství studentům a

učitelům rozšířit sféru znalostí nad rámec školních osnov.
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2. Metodologie

Před zahájením výzkumu jsem pečlivě studovala metodologii, a jak se

správně terénní výzkum provádí. Metodologie obsahuje širokou škálu

možností jak potřebné informace získat, jaký vzorek zvolit a jak postupovat.

Výzkum v tomto případě je kvalitativní, jehož cílem jsou nové poznatky,

potvrzení či vyvrácení daných hypotéz a získání tak nových informací či

analýza pohledů na danou věc.2 Nejlepší možnou metodou při takovémto typu

výzkumu je interview, při kterém je hned několik možností jak postupovat.

Rozhovor může být volný, strukturovaný nebo polo-strukturovaný. Důležité

však je, aby stejná metoda byla uplatněna na všech respondentech pro lepší

porovnání výsledků a pro vyšší kvalitu výzkumu.3

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké jsou znalosti studentů a jejich učitelů o

Blízkém východě, ve které oblasti mají největší mezery, které je třeba doplnit a

zda je na gymnáziích a středních školách vůbec zájem o prohloubení a

objasnění některých témat, které se úzce Blízkého východu týkají. Dalším

z cílů je porovnání znalostí a zájmu mezi dvěma typy škol a to odbornou

školou, v tomto případě Obchodní akademií, a gymnázii.

2.1. Výzkumná populace

Jako vzorek pro výzkum jsem zvolila gymnázia a obchodní akademii

v Karlovarském kraji, především přímo v Karlových Varech. 4 Důvodů, proč

jsem zvolila zrovna tyto školy a kraj, je hned několik. Jedním z důvodů je fakt,

že zaměstnanci Katedry blízkovýchodních studií i kolegové z občanského

sdružení, případně studenti doktorského studia, pracovali v minulosti na

mnoha školách a to zejména v Plzni a Plzeňském kraji, takže tato oblast je již

2
DISMAN, M., Jak se vyrábí sociologická znalost, Příručka pro uživatele. s. 286.

3
MURPHY, F. R., Úvod do kulturní a sociální antropologie. s.221.

4
Seznam středních škol a respondentů k nahlédnutí v příloze č. 2.
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zanalyzována a hlavní nedostatky a zájem místních škol je nám již znám.

Domnívám se, že rozšíření okruhu zájmu bude prospěšné.

Druhým, a domnívám se, že hlavním důvodem je, že mnoho studentů

(především z obchodní akademie zaměřené na hotelnictví, turismus a cestovní

ruch) pocházejících z Karlovarska se hned po maturitě, nebo po dalším

vyšším stupni vzdělávání do svého rodiště vrací kvůli pracovním místům a

působí tak na pozicích, jež jsou součástí cestovního ruchu a pracují tedy ve

většině případů s cizinci. Podle statistik hotelů, lázní a informačního centra

mají Karlovy Vary a vlastně celý tzv. západočeský lázeňský trojúhelník5 hlavní

návštěvnost ze stran návštěvníků ruské a německé národnosti, ale přibývá

mnoho pacientů či turistů ze zemí Blízkého východu či pacientů ne přímo

z této oblasti, ale kteří jsou muslimského vyznání.

Studenti z Karlovarského kraje mají největší přehled o dějinách, kultuře a

jazykové znalosti především ze zemí Evropy (hlavně Německa, Ruska, Anglie

a Slovenska), ale o zemích vzdálenějších netuší ve většině případů ani

základy. Absolventi mají pak ve své práci problémy s pochopením a

vycházením právě s lidmi, kteří pocházejí např. z arabských zemí, nebo mají

jiné vyznání víry než křesťanské. Proto je velmi důležité, aby právě v takto

frekventovaném lázeňském městě, jako jsou Karlovy Vary, poskytovaly školy

pevné základy ve vzdělání a prohlubování znalostí o těchto zemích a lidech,

kteří v nich žijí a to především proto, aby neměli jejich absolventi v budoucích

zaměstnáních takové problémy, jako je mají v současné době. 6 Dalším

důvodem výběru právě těchto škol bylo také reprezentovat Katedru

blízkovýchodních studií v Plzni a motivovat studenty k dalšímu studiu na této

5
Do tzv západočeského lázeňského trojúhelníku patří města Františkovy Lázně, Mariánské lázně a největší

české lázeňské město Karlovy Vary.

6
Z dotazování bývalých studentů právě karlovarské Obchodní akademie, kteří pracují ve svém oboru (na

různých pozicích v hotelech, v cestovních kancelářích či v lázeňství) vyplynulo, že se čím dál častěji potýkají

s různými drobnými konflikty mezi zaměstnanci jednotlivých zařízení a právě hosty z arabských zemí kvůli

nedorozumění ze stran náboženství či kultury.
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katedře. Studium právě zde jim podá vyšší vzdělání, které jim bude

prospěšné, až se vrátí domů do Karlovarského kraje. Po absolvování

blízkovýchodních studií budou mít hlubší znalosti, se kterými souměrně

poroste jejich pochopení, tolerance a vycházení tak s potenciálními klienty

v jejich budoucím zaměstnání.

Předpokládala jsem, že gymnázia a odborné školy mají odlišné výukové

nároky a právě proto mi tento vzorek také přišel jako nejzajímavější. Na

gymnáziích je učivo probíráno více dopodrobna a v předposledním ročníku

studia se třídy dělí na humanitní semináře a semináře vědecké. Ti, co se

rozhodnou pro humanitní zaměření, by měli mít širší rozhled a hlubší

vědomosti například o náboženství, společnosti a dějinách, tedy i náboženství

a dějinách Blízkého východu. Na obchodní akademii mají studenti zase více

možností získat praxi a pracovat přímo s lidmi a díky předmětům zaměřeným


[…]


BV?
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9. Pokud jsou, jaké?

10. Myslíte, že je třeba zvýšit a zlepšit informovanost studentů

(zejména v Karlovarském Kraji) co se BV týče?

11. Zajímáte se o současné dění na BV? Pokud ano, informujete o

tom Vaše studenty a diskutujete o tom?

12. Je něco, co je podle Vás důležité vědět, ale neumíte to sama/sám

vysvětlit?

13. Pokud by byla možnost poskytnout informace o BV studentům na

Vaší škole nad rámec osnov odborníkem, měla/měl byste o to zájem?

(Workshop/přednáška/spolupráce na projektu s odborníkem na BV)

14. Další otázky, poznámky a jiné…
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Příloha č. 4 - osnova pro interview se studenty

- Obecné informace o výzkumu, této bakalářské práci, Katedře

blízkovýchodních studií v Plzni

1. část: strukturovaný rozhovor

- Proč je důležité vědět o Blízkém východě?

- Zeměpis

o Vymezení regionu: státy, hlavní města, důležitá města, letoviska,

přírodní podmínky, etnické a náboženské skupiny, státní zřízení,

jazyky aj.

- Společenskovědní základ

o Náboženství, kultura, média, současné problémy aj.

- Dějepis

o Od počátku civilizací, vynálezy a důležití lidé, současnost aj.

2. část: nestrukturovaný rozhovor

- Další otázky, doplňující informace atd.
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Příloha č. 5 – typy středních škol, na kterých absolvovali současní

studenti Katedry blízkovýchodních studií (pouze bakalářské

studium)

54%

29%

2%

3%

3%

2%
7%

gymnázium

obchodní akademie,
hotelnictví, cestovní
ruch

střední zdravotnická
škola

střední průmyslová
škola

soš stavební

církevní školy

sociální činnost
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Příloha č. 6 – rozhovor s lektorkou „Muslimové očima českých

školáků“

Rozhovor s Mgr. Alenou Polanskou o projektu „Muslimové očima

českých školáků.“ Rozhovor proběhl dne 18. 4. 2015 prostřednictvím

internetové komunikace.

Mohla byste krátce představit projekt? Kdo jste, jaký je smysl projektu?

„Projekt byl vytvořen skupinou lidí, kteří mají o problematiku týkající se

islámu a jeho pochopení v ČR zájem a chtějí s tím něco udělat. Poskytujeme

informace s nadšením a v praktické podobě nejen školám, ale celé široké

veřejnosti. Jsme méně zaujatí než ostatní české zdroje. Já sama se o islám

zajímám, především tedy z genderové perspektivy. Nabízíme přednášky,

workshopy týkající se islámu nejen pro školy, jsme v podstatě schopni naši

výuku nabídnout kdekoliv, kde o ni mají zájem. Zaměřujeme se ale především

na školy.“

Proč jste se stala členkou týmu projektu „Muslimové očima českých

školáků?“

„Po dokončení magisterského studia religionistiky a genderových studií

jsem byla zklamaná z izolované akademické znalosti a z toho, že

v dobrovolnických projektech podobného typu chybí profesionální základy.“

Kdo projekt založil a co bylo hlavním impulsem k založení?

„Zakladatelkou projektu je má bývalá spolužačka Bc. Klára Popová. Pro

ni byl nejspíš hlavní impuls při zpracování její bakalářské práce, když si

postupně uvědomila, jak jsou lidé v naší zemi proti muslimům zaujatí, plni

předsudků a v podstatě o islámu mnoho nevědí. Ona sama s muslimy má

bohaté zkušenosti, navštívila muslimské země, má přátele muslimy a

podobně.“
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Co Vás na této práci nejvíc baví? Vidíte v práci smysl? Co přesně je

náplní Vaší práce?

„Ráda pracuji především se studenty a žáky na školách, kde vidíme

hned zpětnou vazbu a studenti jsou většinou rádi, že mohou o tomto tématu

získat více informací, mají o poznání islámu zájem. Já sama píši články jak na

naše internetové stránky, tak do brožurky, kterou vydáváme. Dále jsem

lektorkou specializující se na fenomén zahalování. Vysvětlujeme na školách,

ale také v rámci různých festivalů a tematických akcí široké veřejnosti proč se

ženy zahalují, kde tento fenomén vznikl, jeho tradice, rozdíly a tak dále. Tento

workshop jsme například v tomto roce, roce 2015, představily s kolegyní na

Festivalu arabské kultury v Plzni, jehož podtitulem byla Žena. Myslím, že za

námi stojí velká práce a úspěch vidíme v podstatě hned, díky přímému

kontaktu s posluchači.“
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Příloha č. 7 – naskenované doplňkové publikace k výuce

společenskovědního základu

1. Kapitola o náboženství z publikace Odmaturuj! ze společenských

věd.
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2. Kapitola o náboženství z publikace Maturita – společenské vědy.
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10. Resumé

My bachelor thesis focuses on czech high schools and their teaching

about the Middle East in the context of subjects such as history, geography

and social sciences. The work is based on my own research at high schools in

the region of Karlovy Vary and direct interaction with teachers of these

subjects and with students from hight schools (these schools are in Karlovy

Vary, Sokolov, Cheb and Aš) and one business academy in Karlovy Vary. By

analyzing teaching materials, sources for preparation of classes and mainly by

interviews with students and teachers I examined the knowledge flaws

concerning the Middle Eastern region. Thanks to this research and its results, I

can focus at any lectures, workshops etc. about the Middle East for example

during a project of department of Middle Easterns Studies at Faculty of

Philosophy at University of West Bohemia or during project the Festival of

Arab culture in Pilsen, whose organizational team I´ve been part of for several

years. In the past I worked with elementary schools students during workshops

about Islam, Christianity and Judaism and I intend to work at schools in the

future too as I would like to help with increasing awareness of the Middle

Eastern region in Czech schools and help with reducing intolerance associated

with ignorance or poor knowledge about culture, history or religion of people

from Middle East.