FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Kovačiková

**Název práce: Blízký východ ve výuce středních škol a gymnázií : Případová studie
v Karlovarském kraji**

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce bylo zjistit úroveň znalostí o Blízkém východě na gymnáziích a středních školách (zacíleno pouze na Karlovarský kraj), zjistit rozdíly ve znalostech a zájmu u studentů těchto dvou typů škol a zjistit také znalosti učitelů. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je metodologicky trochu vágní a nepřehledně vedená. Pro zajištění rozdílů ve znalostech v obou typech škol by měly být zastoupeny rovnoměrně obě skupiny studentů, ideálně vždy ze stejných měst. Ve všech skupinách by také rozhovory měly být vedeny osobně, tlumočení učitelem není ideální a může dojít i k silnému zkreslení. Výzkum byl prováděn v různých ročnících v různých školách, což komplikovalo žádoucí srovnání. Podle daného ročníku se oblast BV probírala v dějepise (starověk či novověk), v zeměpise, v základech společenských věd. V podstatě ale chápu, že cíle je zjistit znalosti bez ohledu na to, v jakém přesně předmětu jsou probírány.

Práce shrnuje na počátku podobné výzkumy a projekty na SŠ, její převážná část ale vychází z vlastního výzkumu studentky.

Práce disponuje mnohými přílohami jako seznamy literatury používané na školách, ukázky z těchto učebnic, potřebné metodologické přílohy – seznam respondentů, skripty, dotazníky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev odpovídá dané úrovni práci, autorka by místy měla volit více formální styl. Odkazy na literaturu a použitá literatura (viz str. 53-54) nejsou mnohé, neboť práce více vychází z vlastních primárních dat. Grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni, naskenované ukázky z učebnic by mohly být kvalitnější (místy nečitelné).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce by měla být metodologicky vytříbenější a přesnější. Občas jsou informace řazeny v nelogickém pořadí, kdy se mísí otázky metodologické, vysvětlování praktického provádění výzkumu a klíčová zjištění.

Studie řeší, mimo jiné, v podstatě zajímavou otázku – srovnání znalostí a zájmu na středních školách a gymnáziích – nejsem si jista, jestli takový vzorek postačuje na obecný závěr (gymnazistů bylo také převažující množství), ale v každém případě je to zajímavá úvaha.

Závěry nejsou sice podány vytříbeným způsobem na základě striktně metodicky vedené vědecké práce, ale jsou poměrně praktické, snadno pochopitelné a dále použitelné. Autorka přinesla konkrétní zjištění ohledně nedostatků v materiálech pro SŠ a materiálech obvykle používaných k maturitám, o chybách v nich i neinformovanosti vyučujících, nejasný koncept a materiály pro předmět Základy společenských věd.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Zaznamenala jste nějaké rozdíly ve znalostech a zájmu jednotlivých tříd – například v závislosti na aktivitě a zájmu vyučujících, se kterými jste také hovořila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře

Datum:

22. 5. 2015

Podpis: